[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   25.11.2013
	№
	776

Об утверждении Положения об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 г. № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», в целях обеспечения взаимодействия  органов местного самоуправления, граждан Российской Федерации, хозяйственных субъектов, общественных объединений Березовского городского округа Администрация Березовского городского округа постановляет:

1. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», согласно приложению.

  2. Отделу информационных технологий Администрации Березовского городского округа (Завьяловой А.В.) разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Березовского городского округа.

  3. Пресс-секретарю Главы Березовского городского округа (Попурий С.Г.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Березовского городского округа по вопросу городского развития Попова А.Г.

  5. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава Березовского городского округа

  Д.А. Титов

Курченко Ю.В.

3-14-38
Приложение
к  постановлению  Администрации

Березовского    городского   округа

от 25.11.2013 № 776
ПОЛОЖЕНИЕ

Об экспертной рабочей группе по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

1. Экспертная рабочая группа по рассмотрению общественных инициатив, направленных Гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее экспертная рабочая группа), создана во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».

2. Экспертная  рабочая  группа  состоит  из  председателя,  секретаря  и  других  членов  экспертной рабочей группы.

3. Члены экспертной рабочей группы осуществляют свою деятельность на безвозмездной  основе.

4. Организационное обеспечение деятельности экспертной рабочей группы осуществляется организационным отделом Администрации Березовского городского округа.
5. Экспертная рабочая группа:

-  рассматривает   общественные   инициативы,   направленные    гражданами   Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – общественные инициативы), поступившие от Фонда информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии»;

- проводит экспертизу общественных инициатив, поступивших от «Фонда информационной демократии»;

- принимает решение о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или)  принятии иных мер по реализации общественной инициативы;

- направляет информацию о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации Фонду информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» для размещения на интернет-ресурсе.

6. При поступлении на рассмотрение общественной инициативы от Фонда информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» председатель экспертной рабочей группы в течение трех рабочих дней дает поручение отделу экономики и труда Администрации Березовского городского округа и организационному отделу Администрации Березовского городского округа  в течение десяти рабочих дней организовать проведение процедуры рассмотрения общественной инициативы.

7. Рассмотрение общественной инициативы экспертной рабочей группой может проводиться в очной и заочной формах.

При рассмотрении общественной инициативы в очной форме заседание экспертной рабочей группы ведет ее председатель либо по его поручению секретарь. Решение экспертной рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало простое большинство присутствующих членов рабочей группы. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

Рассмотрение общественных инициатив в заочной форме осуществляется в форме опроса членов экспертной рабочей группы путем рассылки всех необходимых для принятия решения документов и бюллетеней для проведения голосования. Решение экспертной рабочей группы при рассмотрении общественной инициативы в заочной форме считается принятым, если за него выскажется более половины от общего числа членов экспертной рабочей группы, которые участвовали в опросе.

8. Решение экспертной рабочей группы оформляется в виде экспертного заключения и решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы в течение десяти рабочих дней оформляется секретарем экспертной рабочей группы и подписывается председателем.

9. Информация о рассмотрении общественной инициативы и решении экспертной рабочей группы направляется секретарем рабочей группы в электронном виде в Фонд информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» для размещения на интернет-ресурсе в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения рабочей группой.

10. В случае принятия решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы решение экспертной рабочей группы в течение пяти рабочих дней после его принятия направляется ее председателем в Совет народных депутатов Березовского городского округа.

11. Общий срок рассмотрения общественной инициативы и подготовки решения экспертной рабочей группы не должен превышать двух месяцев со дня поступления общественной инициативы на рассмотрение в экспертную рабочую группу от Фонда информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии».